
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092600050

50

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GUARULHOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6348/2024 - UASG 158348

Nº Processo: 23308.001036/2024-37.
Pregão Nº 90409/2024. Contratante: IFSP - CAMPUS GUARULHOS.
Contratado: 09.132.935/0001-04 - SIMAC MANUTENCAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Serviços
contínuos de vigia, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de
obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/08/2024 a
26/08/2025. Valor Total: R$ 453.147,29. Data de Assinatura: 26/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

CAMPUS SÃO CARLOS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 125/2024 - IFSP - CAMPUS SÃO CARLOS

Nº Processo: 23315.001952.2024-88
O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

São Paulo (IFSP), por meio do Campus São Carlos, torna pública a chamada que visa atrair
apoio de pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, para a realização
das Cerimônias de Outorga de Grau e Formatura dos Cursos do IFSP Campus São Carlos
durante o ano de 2025. As propostas de apoio serão aceitas do dia 27 de setembro de
2024 até às 23h59 minutos do dia 27 de outubro de 2024, horário de Brasília. O Edital
encontra-se disponível no sítio www.scl.ifsp.edu.br.

BRUNO NOGUEIRA LUZ

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3346/2024 - UASG 158346

Nº Processo: 23311.000261/2024-05.
Pregão Nº 90107/2024. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA.
Contratado: 57.690.901/0001-70 - NATALIA TRANSPORTES E TURISMO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços não continuado de transportes rodoviários de pessoas,
intermunicipal e interestadual, nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/09/2024 a
24/09/2025. Valor Total: R$ 123.080,00. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

DIRETORIA ADJUNTA ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90107/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº DO PROCESSO: 23311.000903.2024-68. O Instituto Federal de
São Paulo - Campus São João da Boa Vista torna público, para conhecimento dos
interessados, que realizará a Chamada Pública nº 90107/2024.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar em
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Estudantil - PNAE, conforme
especificações constantes no Edital e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede
do Campus São João da Boa Vista, situado na Avenida Marginal, 585 - Bairro Fazenda Nossa
Senhora Aparecida do Jaguari - 13871-298

São João da Boa Vista - SP no setor de licitações - de segunda à sexta-feira das
08h às 16h, e no sítio https://sbv.ifsp.edu.br/. Sessão de abertura: 17/10/2024, às 10:00h,
horário local, por meio de videoconferência, cujo acesso será informado no endereço
eletrônico do campus, indicado acima, em até 3 dias antes da abertura da sessão.

DIEGO CESAR VALENTE E SILVA
Diretor Geral - IFSP São João da Boa Vista

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158579

Número do Contrato: 5579/2022.
Nº Processo: 23441.000948/2022-95.
Pregão. Nº 1579/2022. Contratante: IFSP - CAMPUS VOTUPORANGA. Contratado:
01.138.903/0001-04 - NETCOP TECHNOLOGY - COMERCIO DE FOTOCOPIADORAS E
IMPRESSORAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços outsourcing de impressão com franquia de cópias mensais e fornecimento e
manutenção de equipamentos para o campus votuporanga do ifsp. Vigência: 02/11/2024 a
01/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.908,00. Data de Assinatura:
23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2024).

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 158749

Número do Contrato: 8749/2020.
Nº Processo: 23305.004058/2020-55.
Contratante: IFSP - CAMPUS SOROCABA. Contratado: 12.139.246/0001-28 - ENGELINK
LTDA.. Objeto: Terceiro termo de apostilamento do contrato 08749/2020 - cct 2023 -
serviço de manutenção predial ifsp campus sorocaba. Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 179.372,76. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23060.000092/2022-32.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 13.406.686/0001-67
- SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: A
alteração do valor global do contrato, em razão da previsão de reajuste constante na
cláusula sexta do contrato nº 02/2022 e no item 11 do termo de referência do pregão por
sistema de registro de preços nº 34/2021, que elege o icti (índice de custos de tecnologia
da informação) como índice oficial de reajuste deste contrato. Vigência: 25/05/2022 a
25/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.212.633,30. Data de Assinatura:
25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 1/2019, de 12 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 80, por determinação de ordem
judicial proferida nos autos do processo nº 1000076-84.2020.4.01.3801:

Onde se lê:
Área: Engenharia Mecânica (B) - Muriaé - Ampla concorrência.

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Final .Classificação

. .34107 .ANDERSON JUNIOR DOS SANTOS .65,74 .1

. .33078 .DIOGO AZEVEDO DE OLIVEIRA .62,81 .2

. .54966 .ANDRÉ SCHWANZ DE LIMA .59,89 .3

Área: Engenharia Mecânica (B) - Muriaé - Autodeclarados pretos e pardos.

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Final .Classificação

. .34107 .ANDERSON JUNIOR DOS SANTOS .65,74 .1

Leia-se:
Área: Engenharia Mecânica (B) - Muriaé - Ampla concorrência.

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Final .Classificação

. .32723 .MATHEUS DA SILVA LAGES .66,19 .1

. .34107 .ANDERSON JUNIOR DOS SANTOS .65,74 .2

. .33078 .DIOGO AZEVEDO DE OLIVEIRA .62,81 .3

. .54966 .ANDRÉ SCHWANZ DE LIMA .59,89 .4

Área: Engenharia Mecânica (B) - Muriaé - Autodeclarados pretos e pardos.

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Final .Classificação

. .32723 .MATHEUS DA SILVA LAGES .66,19 .1

. .34107 .ANDERSON JUNIOR DOS SANTOS .65,74 .2

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23222.002146/2022-94.
Pregão Nº 90060/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 22.772.488/0001-08 - WTECH ENGENHARIA E SERVICOS DE REPAROS E
MANUTENCAO PR. Objeto: Contratação de Serviços Comuns de Engenharia de Manutenção
Predial Preventiva e Corretiva e Realização de Serviços de Engenharia Diversos para o
Campus Rio Pomba, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 25/09/2024 a
25/09/2029. Valor Total: R$ 9.066.355,64. Data de Assinatura: 25/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo 01/2024
PROCESSO: 23222.002604/2023-86
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: MATEUS GERALDO XAVIER
ÁREA: Filosofia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 25/09/2024 a 24/09/2025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90033/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002290/2024-26.
Dispensa Nº 242/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Contratação da FADEMA para
gerenciamento
das atividades de suporte ao Encontro Nacional do PNAE, vinculado
C EC A N E / I FS U L D E M I N A S
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/09/2024 a
23/06/2025 . Valor Total: R$ 1.044.865,80. Data de Assinatura: 23/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 32/2023.
Nº Processo: 23343.002059/2022-71.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 32.578.382/0001-21 - IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses,
de 09/11/2024 a 08/11/2025, e reequilíbrio econômico-financeiro no importe de 20,988%.
Vigência: 09/11/2024 a 08/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 221.124,33.
Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

EDITAL Nº 228/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Títulos destinado à
contratação de professores substitutos para o Campus Carmo de Minas, nos termos da Lei
8.745/93 e suas alterações. Área Química, 1 vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As
inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 26 de setembro de
2024 até às 23h59 do dia 02 de outubro de 2024. O contratado terá de ministrar aulas nos
ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em
disciplinas ligadas às áreas de formação ou de acordo com a necessidade do
IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser correspondente à titulação apresentada
por ocasião da contratação. Para carga horária de 20 horas: Especialização - 2.681,35,
Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização
- 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A Contratação do candidato
classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período
necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A
duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses.
Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-26T02:03:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




